aphor. 29. habet. *Quibus in febris sexto die rigores fiunt, difficilis sunt iudicii &, si rigor incidit, febre deficiente iam imbecillo, lethale: & postea aphor. 58. Ei, qui ardente febre laborat, si rigor supervenerit, morbi fit solutio. Et postea. aphor. 63. Quibus in febris quotidie rigores fiunt, quotidie febres solvuntur.* Inter signa enim decretoria seu critica non minimum rigor locum habet, ad crisin quippe aut bonam aut malam prænuntiandam. Motus quoque morbi color maxime facit cum critico aliquo conspecto signo ad prænuntiandum crisin: Namque color motus crisin futuram & tardus acrisiam significare solet. Celerem vero motum ostendunt brevia morborum tempora, siquidem qui morbus breve principium habuit, breve quoque augmentum, statum, atque declinationem habebit. Ex brevioribus quoque accessionibus idem ostenditur. Galen. *in tertio de crifib. cap. 3.* dixit: Febrem, quæ quatuor tempora accessionum omnia breviter percurrit, properare ad crisin: & *in primo lib. Epidem.* ita habet: *Quare fac memineris, ubi quartus perinde ac tertius gravia habeat symptomata & signa in morbo acuto, brevi expectandum esse iudicium.* Ex specie vero seu idea morbi, quod morborum singulis speciebus constitutæ quædam proprietates, ut ad crises veniant, cujufmodi teste Galeno *in 3. lib. de crifib.* ardentium febrium proprium esse videtur, ut sanguinis eruptione ex naribus, aut ex alia corporis parte, aut post vehementem rigorem sudore multo & calido erumpente ex toto corpore, aut per vomitum biliosorum humorum excretionem judicentur. Proinde in his signa omnia, quæ aliquam prædictarum excretionem prænuntiant, & significant, conspecta, crisin nedum futuram, sed quoque speciem crisis, ac vel etiam aut bonam aut malam ostendent. De quibus Hippocr. *in aphor. 58.* ait: *Ei, qui ardente febre laborat, si rigor supervenerit, morbi fit solutio. Ubi præsertim post ipsum aut sanguinis eruptio aut sudor, aut biliosorum humorum sequatur excretio.* De iis ait Galen. *in Prorrheticis.* *Morbi qui statim turbulenti sunt, insomnes, sanguinem de naribus stillantes, sexto die levantur, noctu laborant, postridie sudant, in somnum feruntur, delirantque, abunde sanguinem*

nem profundunt. & in 1. Epidem. comm. 2. text. 55. In ardentibus autem febribus, ceterisque febribus, quibus colli dolor, temporum gravitas, caligo oculorum, vel hypochondrii etiam contentio, neque cum dolore corripit, his e naribus sanguis erumpit. Atque ita de iis, qui sudores vel alvi dejectiones aut vomitus biliosos habent. De quibus in 2. progn. Qui vero totius capitis gravitates & oris ventriculi morsus ac stomachum anxium habent, isti biliosa & pituitosa evomunt, uti Charioni contigit. De quo Hippocr. in 3. Epidem. 2. text. 2. Quinto cum dolore cuncta exacerbata fuerant, nugabatur, noctem molestantem habuit, non dormivit, sexto nihil est immutatum, septimo superriguit febris acuta, per totum corpus sudavit, judicatus est. Et de Virgine quadam Larissæ; Quarta sub noctem deliravit, sexto ex naribus largiter multum fluxit, inhorruit, ac mox sudavit toto corpore multum & calidum, sine febre est judicata. Ita ex aliis signis, in aliis etiam morbis, denotantibus vacuationes formis ipsorum proportionem respondentes seu proprias, ut in tertianis febribus vomituum, dejectionum, biliosarum aut sudorum signa, crisin ostendunt; & in quartanis sudorum multorum & pituitosarum excretionum, & in phreniticis sudorum præcipue futurorum ex capite copiosiorum eruptionis sanguis e naribus, non minus in pleuriticis & in hepatis lienisque inflammationibus, atque tandem in omnibus præcordiorum inflammationibus, signa vel erupturum sanguinem, vel alvi dejectiones, vel vomitus, vel sudores denotantia, critica esse affirmamus; atque ita licebit ex morborum idea crisin Medicis prænosci. Ex coctione vero & crisin, & bonam crisin, si aliquod criticum signum una illuxerit, ex prædictis nobis significari certissimum erit. Perpetuo enim, ubi in aliquo decretoriorum seu indicatoriorum dierum in magno morbo, cum aut capitis dolore aut delirio, aut gravitate, aut aliquo signo ex criticis crisin in altero quaternario futuram significabit. Propterea Hippocr. dixit: in 1. Epidem. Coctiones celeritatem judicii & securitatem ostendere. Ex diebus quoque judicantibus crisis præfagitur Galen. enim in 3. de crifibus scribit: Ubi in 4. die aderit magnitudo morbi, ejusque morbi celer motus atque signum coctionis, in septimo judicium

ciuum sequetur, & si hæc septimo tantum fient, iudicium undecimo, aut decimo quarto erit. Crisium vero futurarum iudicium augere, naturam morbi calidam, calidosque humores & summe putridos, naturam itidem ægroti calidiorem, ætatem florentem, victus rationem anteactam, biliosorum ciborum, calidam coeli regionem, anni tempus æstivum, non opus est, ut ad hoc demonstrandum diu laboremus, cum omnes sciant, proprium esse calidorum humorum, ut facillimi sint ad excretionem, atque etiam sua qualitate naturam movere maxime atque irritare ad excretionem ipsorum; temperamentumque calidum aptissimum esse ad crises, veluti, frigidi morbi, humores frigidi, naturæ frigidæ, cœlum frigidum atque hyemale tempus, & alia ejusdem generis, cum crises retardare, tum ut ne fiant, facere Galen. in loco citato atque alibi in multis locis nobis demonstratum reliquit. Atque satis de signis criticis, quorum, ut diximus tria tantum nobis poterunt crises prænuntiare, quippe morbi magnitudo; corporis turbationes, uti sunt dolores, inquietationes, deliria & alia hujus generis critica, quæ superius ex Galeno omnia adnumeravimus; atque virium robur. His tribus conspectis signis non dubium erit, quin crisis sit futura: alia vero signa; quæ etsi non per se denotent crisis, tamen aliquo modo possunt crises prænuntiare, uti Galeno placuit, & a nobis jam est demonstratum.

C A P. IX.

De Crisibus salutaribus, quæ certam salutem significant, cognoscendis.

PRÆMISSIS, quæ ad prænoscentas crises faciunt, nunc superest, ut bonas salutare atque malas exitiales cognoscamus, ut ex ipsis salutem & mortem ægrotantium assidentibus præsagire sciamus, atque hoc est unum præcipuum, propter quod nos crisis cognitioni tam accurate incumbere voluimus. Sed esto, principium faciamus a bonis salutaribusque

cognoscendis, quæ omnes in morbis salutem proximè futuram significant. Hæ vero duplices existunt, quædam optimæ fideliter salutem ægrotis indicantes, quædam non certam, sed plerumque, cum recidivis, & periculo. De primis nunc agimus, quæ optimæ ac saluberrimæ existunt, a quibus certa falus perpetuo prædicitur. Hoc vero certo indicabunt signa perfectæ coctionis in excrementis, status morbi in diebus judicatoriis fuisse judicatos in aliquo judicatoriorum dierum fieri, excretiones subsecutas morbi naturæ convenire, morbum ab ipsis resolvi, ægrotos coloratiores ac robustiores, ac quam antea quietiores videri, pulsus meliores evasisse, quippe vehementiores, æqualiores, ordinatiores. Coctionis autem perfectæ signa, quæ penes excrementa nostri corporis considerantur, præcipuum optimarum cresium certissimumque esse argumentum ex Hippocrat. qui in primo Epidemiorum ita habet, colligitur: *Concoctiones celeritatem portendunt judicii, securitatemque salubrem*, & Galen. in 3. libro de crifibus cap. 3. ita ad salutem in ægrotis præfagiendam coctionis facere novit, ut affirmaverit, conspectis coctionibus, neminem morientem vidisse. Quod ipse ita scripsit: *Primum quidem & maximum inter omnia est considerare coctiones ex urinis, alvi excrementis & sputaminibus. Siquidem ego millies cum, dum crises fierent, interesssem, neminem unquam vidi intereuntem, qui præcedentibus coctionibus crifin habuisset.* Perfectæ seu exquisitæ itaque coctiones in excrementis conspectæ, sunt certissima præfagia optimarum cresium. In omnibus itaque febribus vel sine passione alicujus visceris, vel cum inflammatione hepatis, vel renum, vel vesicæ, vel splenis, ac ut uno verbo dicam, semper ubi febris affuerit, vel ex sola humorum putredine accensa, vel ex membro inflammationem patiente, urinæ concoctæ optimam securissimamque crifin, teste Galeno, pollicentur; veluti in morbis Thoracis, & pulmonis primo sputa concocta, quæ præcipua harum partium affectarum sunt indicia, atque una cum ipsis, urinæ quoque & alvi excrementa itidem concocta spectentur, Certissimum optimæ crifis nobis erit indicium. Non secus in affectibus ventris primo